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Høringssvar vedr. sagsnr. 2024-0027155. Plejeplan for Utterslev Mose vedr. brugen 

af afbrænding og græsning som naturpleje 

Af Lise Buch, Richard Hare og Nikolaj Noel Christensen på vegne af Foreningen Utterslev Moses 

Venner 

Utterslev Moses Venner er positivt indstillet både angående afbrænding og øget græsning som 

naturpleje i mosen. Mens vi støtter udspillet, er vi dog samtidigt frustreret over, at de to nye 

naturplejetiltag behandles på en ad hoc basis og at en gældende plejeplan for Utterslev Mose 

forsat mangler. Vi opfordrer derfor på det kraftigste til, at processen af fornyelsen af plejeplanen 

bliver sat i gang og gerne snarest muligt.  

For det er på tide med en fornyet plejeplan ikke mindst som rammesætning, anerkendelse af, og 

støtte til de mange frivillige kræfters arbejde med Utterslev Mose. Heraf kan nævnes 10 års 

frivillige naturpleje på Langholmen, samt de succesfulde frøsamlingsprojekter på Brønshøjholm. 

For Utterslev Moses natur består af en mosaik af habitater og naturtyper der er i en konstant 

dynamik med de omgivende og tilstødende bydele – Brønshøj, Husum, Gladsaxe, Nordvest og 

Emdrup. 

Utterslev Mose er et vidtstrakt naturområde i den nordvestlige udkant af København. Selve mosen 

består af tre sammenhængende søer, som er præget af pil, birk, elle ved omgivende kanter 

(Vestmosen, Midtmosen og Østmosen). Endvidere man kan finde en helt særlig natur på engen i 

Kirkemosen og det mindre kalk overdrev, Langholmen (Langholmen – Utterslev Moses hjerte, 

Marts, 2015).  

Utterslev Moses Venner forventer endvidere at rørslåningsplanen fra (2018 – 2023) bliver 

opdateret og fornyet i den kommende tid, da rørslåningen har vist sig som et godt tiltag for at øge 

biodiversiteten i Utterslev Mose. Det gælder ikke mindst særligt mosens ynglende viber og enkelte 

rørskovslevende arter som for eksempel skægmejse og sydlig blåhals (Den danske rødliste, 2023). 

Ydermere vil Utterslev Moses Venner gerne forslå, at man begynder på en mosaik rørslåning om 

vinteren. Dette vil kun forøge biodiversiteten yderligere, hvilket man har flere gode eksemplar på 

fra naturpleje i England.  

Utterslev Moses Venner har en klar forventning om, at afbrænding som naturpleje bliver 

kommunikeret helt klart ud til lokalområdet via kanaler på sociale medier, skilte, lokalaviser m.v. 

Dette skyldes ikke mindst den tidsbegrænsede luftforurening hos mosens naboer. Her af 

gældende eksemplar fra Skansebakken i Hillerød og i Høje Gladsaxe Park. 

Utterslev Moses Venner er positivt indstillet på, at udvide afbrænding som naturpleje til andre 

dele af mosen. Her af for eksempel Langholmen, men selvfølgeligt under kontrollerede forhold og 

med forbehold inde for gældende love og regler. Endvidere bifaldes tiltaget om, at afbrændingen 

evalueres løbende. 
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Utterslev Moses Venner er desuden positive overfor græsning som naturpleje, som man allerede 

ser det i Høje Gladsaxe Park og Bakkemosen der ligger på grænsen af Københavns Kommune. Ja, 

denne græsning kunne konkrete for eksempel lade sig gøre i Midtmosen på østsiden af 

Langholmen. Ja, endvidere vil vi i Utterslev Moses venner gerne pege på engen langs Åkandevej og 

lige vest for Fæstningskanalen. Her findes allerede en række sårbare insekter som det hvide w, 

blåhale med videre. Under alle omstændigheder vil Utterslev Moses Venner gerne bede om en 

mere konkret udpegning af, hvor den ønskede øgede græsning skal foregå i mosen.  

Endvidere har Utterslev Moses Venner svært ved at forstå, hvordan vi kan være blevet overset 

som høringspart. Dette håber vi selvfølgeligt blot er en engangsforetagelse og at Utterslev Mose 

Venner naturligvis i fremtiden altid vil blive hørt og inddraget i al processer om Utterslev Mose. 

Her af den forhåbentligt kommende plejeplan, der er et meget stort ønske fra vores side.  

 

 


